宣 威 市 人 民 政 府

宣威市人民政府关于第二轮中央生态环境保护

督察反馈问题整改完成工作总结报告

市人民政府：

现将宣威市关于 2021 年第二轮中央生态环境保护督察反馈

问题——“全省现有城市生活污水处理能力与实际需求不相适

应”整改完成情况报告如下：

一、反馈问题及整改措施描述

（一）问题描述

全省现有城市生活污水处理能力与实际需求不相适应。

（二）整改措施

1. 全面提升城镇污水处理管理工作层次，加强污水处理厂

监督管理，促进污水处理厂提高运行管理水平。

2. 对全市污水处理能力进行全面分析，结合发展目标，科

学规划新建污水处理厂。

二、整改情况

一是督促宣威市污水处理厂修订本地化污水运营管理制度，

建立污水处理厂运行管理手册，推行设备实施运行、设备维修

维护保养可视化；根据设备设施运行情况制定年度、季度、月

度维修、保养计划，定期开展维护保养，并把设备维护保养过

程制作成可视化作业指导书上墙，确保轮岗及新员工可直观参

照作业指导书便可完成对应设备维护保养工作，保障设备设施

稳定运行，提高污水处理厂运行管理水平。二是对全市污水处

理能力进行全面分析，成功谋划宣威市北盘江流域水环境综合

整治 PPP 项目，于 2020 年 12 月 28 日纳入国家 PPP 项目库，其

中，PPP 项目包含的城镇污水收集处理工程，合理规划新建污水

处理厂 2 座、污水处理站 3 座。

三、验收情况及结论

经核实，符合验收要求。

四、下步工作打算
一是加强对污水处理厂运营管理监督，不断提高污水处理

厂运行管理水平；二是加快宣威市北盘江流域水环境综合整治

PPP项目建设进度，补齐城镇污水处理设施建设短板。

宣威市人民政府

2022 年 1 月 5 日